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PROCESV]ERBALI I TAKIMIT DATE 20 TETOR 2022 NE FSHATIN GJINOQAR

Vendi : Fshatii Gjinoqar, Nj€sia Administrative Ruzhdie.

Ora: l3:00

Tema e Konsultimit : "Ngritja e nje pike Grumbullimi per Ullirin "

Baza Ligiore : Ne mb€shtetje dhe zbatim te Ligiit Nr. 14612014 PEr Njoftimin dhe

Konsultimin Publik n€ nenin 9 pika L.3, nenit 27 , tE Ligiit nr. 13912015 "P€r vet6qeverisjen

vendorett

Pjes6marr€s : Nenkryetarja e Bashkis€ znj.Anisa Petani, Sekretari i K€shillit Bashkiak Z.Balil

Balilaj, KoordLinatorja e Konsultimit Publik znj.Suzana Hysenaj, Drejtori i Ujesjellsit Z.Klaudio

Alisinanaj, Drejtori i Bujqesise Z. Orgest Golloshi, Drejtori Ekzekutiv /INFOCIP, Z.Gerti

Shella, Rreth .15 banore te zones, perfshire ketu fermere, kultivues te bimes se ullirit, prodhues te

vajit te ullirit si edhe perfaqesues te industrise lokale te prodhimit te vajit te ullirit.

Takimin e harpi Sekretari i K€shillit Bashkiak Z.Balil Balili. Ne zbatim te rregullave dhe te

procedurave tt: percaktuara ne ligi dhe ne rregullore dy jane qellimet me kryesore ne keto takime

publike. E pala eshte garantimi ne nje mase me te madhe sa me masive e banoreve per t'u bere

pjese e politikve te hartimit te projekt-vendimeve perpara se ato teTEhen vendime. E dya eshte

ushtrimi i se drejtes nga ana e banor€ve persa i perket te drejtes se informimit te tyre ne raport



me punet qe kryen qeverisja vendore. Takimet tona gjate vitit jane te shpeshta, per faktin se eshte

e percaktuar me ligj se cdo vendim qe merret dhe eshte i detyrueshem per t'u bere degiese

publike eshte realizuar nga Bashkia ne bashkepunim me Keshillin Bashkiak. Faleminderit te

gjith€ve per trrjesemanjen jo vetem per sot por p€r te gjitha degjesat q€ jane zhvilluar. Takimi i

sotem esht€ specifik, i vecante sepse kjo zone esht€ zone e rritjes dhe kultivimit te bimes se

ullirit, prandaj edhe problemi qe do te trajtojm€ do t€ jete specifik ku do te flasin specialist€t e

k€saj fushe duke filluar nga nenkryetarja e bashkise , Drejtori i Bujqesise dhe specialistet e tjere

t€ kesaj drejto:rie.

N€nkryetarja e Bashkis€ / Znj.Anisa Petani : Ju falenderoj t€ gf ith€ve n€ emer te kryetar€s s€

Bashkise qe jeni sot prezent ne kete konsultim publik. Nj€ nga prioritetet e pun€s se kryetares

eshte zhvillimi bujqesor e sidomos nd njesine administrative Ruzhdie. Zonajuaj mbahet si nje

nga zonat me prodhimtarine md te larte t€ ullirit, pdr ket€ arsye vazhdimisht kemi b€r€ investime

n€ fush€n e bujq€sis€, duke i parashikuar ne buxhetin e bashkise, sic ka q€n€ hapja e rrug€ve t€

tokave bujqes,ore p€r t'ju ardhur n€ ndihme fermereve. Gjithashtu kemi bere edhe disa projekte

per mbeshtetjen e fermer€ve te rinj, grave fermere si dhe projekte te tjera q€ do t€ vazhdojn€ n€

vitin 2023 me buxhetin e vitit 2023. Po ashtu ne kemi planifikuar hapjen e njl zyre e cila do te

sh€rbeje per td konsultuar te gjithe fermer€t p€r t€ aplikuar dhe per te fituar grante te ndryshme.

Sot jemi mbledhur me tep€r p€rsa i perket bim€s s€ ullirit, ku kemi konstatuar edhe problematika

si p.sh fermeret nuk arrijne te shesin vajin e prodhuar. P€rsa i perket k€tyre problemeve por edhe

td tjera nese .jiu keni, pres kerkesa , sugjerime se cfar€ investimesh keni te rend€sishme dhe

nevoj€ nE bujqdsi n€ mdnyrd q€ ne t'i parashikojme aq sa mundemi ne buxhetin e vitit 2023 po

nj€koh€sisht t0 shikojme mundesi frnancimi edhe nga donatore te ndrysh€m.

Z. Orgest Go.lloshi: Faleminderit te gjith€ve pdr pjesemarrjen . Duke qene se jemi mbledhur p€r

nje problem slpecifik sic esht€ problem i grumbullimit te vajit t€ ullirit , e rOndesishme €sht€ q€

sot t€ degjojnn€ problematikat q€ ju hasni sepse ju jeni ata te cilet merreni me kultivmin e

kultures se ull:irit. Mir€presim cdo kerkese, sugjerim dhe ide nga ana juaj.

Z.Myftar Sorra Pershendede t€ gjith€ve, Faleminderit qe na mund€suat kete degjes€ publike per

ne fermeret e njesise administrative Ruzhdie. Sot per ne qeverisja vendore 6sht€ nj€ element

shume i rendtjsishem. Dua te shpreh sot disa problematika. E para ne lidhje me kultivmin e

mrshit, cmimi i shitjes shum€ i ul6t p6r vet€m 200 leke te vjetra kg . E dyta ne fshatin ton€ jane



hapur shum€ rug€ nepdr iura. Sot 105 familje ne fshatin ton€ jan€ trajtuar me pronat sipas ligjit

7501dhe p€rdorin lehter;isht token e tyre , kjo fale pun€s se kryetares sd bashkisE, Z. Fadil Ismaili

i cili na ka mbeshtetur dhe na ka dhene ndihme shume te madhe. Sot ne pamundesi per te qene

kryetarja e Bashkise, une kam disa kerkesa: S€ pari axhornimi i tok€s, ne sot nuk kryem asnje

sherbim ne hipotekat e shtetit. Se dyti, sot ne zonen ku une banoj nuk ka uj€ te pijsh€m, neth20

familje nuk krm€ uj€ t(i pijshdm, l<jo €shte nevoj€ familjare themelore. E them kete sepse na u

premtua p€r nrlertimin t: nje pusi dJhe deri ne k€to momente nuk esht€ realizuar.

N€nkryetarja Znj.Anisa Petani ; Se pari ne lidhje me axhornimin e tokes: per te b€r€

certefikimin e tokes e para duhet qe te gjitha tokat t€ jen€ t€ axhornuara. Axhornimi kryhet ne

bashkepunim me topografet e licensuar, nuk kryhet me topograflet e bashkive, cka do t€ thote se

behet me toprograle privat€. Per kete arsye bashkia ka parashikuar pEr vitin 2023 fonde

konkretisht p€r t€ bere ixhornimin e tokave. Gjithashtu kjo esht€ p€rgjegjesi primare e hipotekes,

ne i jemi drejtuar me shkres€ zyrtare hipotek€s dhe do te bashkepunojme p€r td berd axhornimin

e tokave. Theksoj edhe: njehere q,e kjo varet m€ teper nga hipoteka dhe Agjensia Shteterore e

Kadastres, ne mund te japim mbeshtetje f,rnanciare. P€rsa i perket ujit te pijshem me ardhjen e

lotit te trete k1'problem do te zgjidhet perfundimisht.

Z. Myftar Sorra Ne vitin 2018 ne jemi perzgjedhur fshat turistik, kane ardhur turiste, studente

dhe donin te njiheshin me kulturen e fshatit tone. Deri me sot nuk ka investime n€ mdnyrO qe

zonatE zhvillohet me tej nder Minjistria e Kultures eshte shprehur se ka fonde.

N€nkryetarja Znj. Anisa Petani : Pdr te bere t€ mundur kete q€ ju thoni, bashkia duhet te coje

projekte tek Fondi Shqiptar i Zhvillimit, ne projektin e kemi cuar por nuk na kane financuar

akoma. Finan<;imi nuk varet varet nga nepor varet nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit. Theksoj dhe

njehere se pro;jektin e k,:mi realisht dhe mund te vish ta shikosh n€ bashki.



Z. Nuri Glla'ra Faleminderit per kete degjese, persa i perket investime nga ana buiqesore ne

jemi te kenaqur, por padyshim ka rkoma per te bere. Pengesa jone kryesore eshte se ne jemi pa

rruge kryesore rreth 3 km rruge. Ndersa per ullirin dhe vajin ketu fabrikat duhet te licensohet

dhe p€rsa i p€rket fermeret duhet ta cojne vajin aty n€ m€nyre cilesore dhe me standarte.

Z. Tetem Manxhari - Un€ jam p,erpunes i ullirit. Se pari dua t€ falenderoj Bashkin€ Patos p€r

bashk€punimi:n dhe pun€t e mira q€ ka bere. Une jam i licensuar, ku shteti shteti shqiptar me ka

akorduar 150 rmilion leke per te bere piken e grumbullimit te vajit. Ajo cka dua un€ te them 0sht€

se ne fermeret akoam nuk dime sesi te veprojme ne lidhje me prodhimin e vajit. IJne jam biznes

i vogel dhe nuk me ka ngelur vaji asnj€herd pa shitur. kjo fale cil€sisd q€ ofrojme. Fermerdt jane

vet6 "fajtore" sepse duhet te prodhojne vaj me cilesi, bashkia nuk na e shet dot vajin jane

bizneset ato qi5 mund te shesin vaj. Ne s€ pari duhe ti kerkojm€ vetes llogari se cfare produkti i

ofrojm€ tregut. Ne rastin tim, tregatri vjen tek fabrika merr kampionin, ben analizen dhe shikon

cilesine. Pra 4jo cka dua te thekso.j dhe nj€her esht€ se te gjithe kultivuesit dhe prodhuesit e vajit

te ullirit duhet te rrisin cilesin€ e pr:odhimit dhe me pas do t€ shohin rezultatet.

Sekretari i KEshillit Bashkiak I lL.Balil Balili : Ne jemi te vetedijshem per problematikat, per

vajin e ngelur stok, dhe ajo qe lkemi menduar si mundesi zgiidhje eshte ngritja e nje pike

grumbullimi per ullirin nd bashli€punim me Ministrin€ e Bujq€sisd.

Drejtori Ekzekutiv / INFOCIP , Z. Gerti Shella: Ju degjova me shume vemerrdje dhe dua ta

ndihmoj kete lbisede dhe ket€ proces. Bashkia Patos ka nje modele te shkelqyera 1.€ nderveprimit

me fermeret, grupet e interest. Kur kemi diskutuar me kryetaren se kush do te ish1.e nj€ model ne

t€ cilin ne t€ ff:oheshim dhe t€ jepnim kontributin tone. Pa hezim e propozuam kete nderveprim te

sotem ne kete fest€ t€ ullirit. Do jtr sjell nje shembull p6r ta kuptuar sesa e rendesishme €shtd qe

kjo qe po dislkutojm€. Nd vitet 2t105-2006 promovuam nje pike per grumbullimin e ullirit n€

Tirane, ku pro,nare ishte znj. Shprr:sa Shkalla. Ajo pati m€ pas edhe ndihm€n e tlSAID, pik€ sd

pari fianacimi p€r te garantuar shtrydhjen e ullirit ne temperature shum€ te ftohte. Dhe s€ dy'ti



cel€si i suksesit kand q6n€ kontratat e para q€ u lidh€n nE ZvicEr. Nuk e di se ne cfare faze eshte

bashkia per te lidhur kontratat e paru. Tregu eshte i varfer me vaj ulliri te miLre, supermareket e

tiranes, nuk kan€ vaj ulliri te mire. Prandaj theksoj se eshte industry me potencial te

jashtezakonsh,em thjesht duhet te gjeni m€nyr€n p€r te qen€ eficent. Ne momr:ntin qe bashkia do

te mundet edhe ne bashk€punim me nderkombetaret te bej€ kontraten e pare dhe te dyt€ ku jut €

garantoni te nj€ cilesi te jashtezakonshme, mendoj se do te keni sukses. Pra t€ nd€rtohen disa

blloqe kontrata tE pan, sepse eshte vlere e jashtezakonshme k€ta ullinj qindar vjeacr€ ne Europ€.

Sd fundmir r,ekomandmi q€ mund te japim €sht6 qE t€ dalim me nj6 kontrat6 tip, ose t€

tentohet nga Drejtorinda e Bujq€sisd qe td mund€sohen kontratat e para tt6 eksportit.

N6nkryetarja Znj. Anisa Petani: Te gjitha k€to qd ju thate do t€ mund tE shikohen me kujdes

dhe nuk do t€ ngelen thjesht td shkruara ne leter.

Takimi u mb'yll nE or6n 14:00
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